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Введение

Россия абсолютно уникальна в способе сосуществования народов. Он

не повторяется ни в одном из современных государств. Но данный факт

кроме плюсов имеет и свои отрицательные особенности, выраженные в том,

что «любое изменение общественного устройства является национальной

проблемой и не может быть сведено лишь к политической, социальной или

экономической сторон».
1

Обратная сторона этой особенности, актуальной почти на протяжении

века, заключается в том, что разрешение проблем национального

строительства в России зачастую невозможно без изменения

государственного устройства, экономического и социального порядка.

Понятие «нации» является основополагающим в современном мире,

оно применяется как в отношениях между государством и обществом, так и

между различными государствами. Также оно соотносится с

основополагающим принципом Организации Объединенных наций, что уже

следует из названия.

При этом говорить о появлении наций мы можем только начиная с

эпохи Нового времени.
2
Важным фактором их появления является

политическая деятельность многих европейских государств, которая позднее

будет названа национальным строительством.

Объект данной работы – национальное строительство в России в XX-

XXI веке.

Предмет работы – влияние политики национального строительства на

конфликт.

Цель данной работы – определение роли политики национального

строительства в появлении, предотвращении и разрешении современных

конфликтов на территории Российской Федерации.

1
Каpа-Муpза С.Г. История советского государства и пpава, 1988. – Глава 4.

2
Кара-Мурза С.Г. Государственная политика нациестроительства в современной России,

2011. – С. 63.
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Для достижения поставленной цели необходимо выполнить ряд задач:

1. Рассмотреть понятие «национального строительства», его

основные подходы и принципы;

2. Изучить и провести сравнительный анализ развития политики

национального строительства в СССР и современной России.

3. Исследовать зависимость типа стратегии национального

строительства и тех типов конфликтов, которые порождаются в

зависимости от той или иной стратегии;

4. Определить влияние стратегии национального строительства на

развитие конфликтов в современной России.

Работа состоит из введения, двух глав и заключения. В первой главе мы

рассмотрим понятие национального строительства и основные стратегии. В

первом параграфе рассмотрим определения понятия нация, народа и

национального строительство в России и мире. Во втором параграфе изучим

стратегии и политики национального строительства, а также возможные

конфликты порождаемые реализацией этих стратегий. В третьем параграфе

мы дадим обзор развитию национального строительства в СССР и России, а

также выделим основные периоды его развития.

Во второй главе мы проанализируем этапы развития национального

строительства в СССР и современной России, а также выделим основные

конфликты возникающие в каждом из периодов. В первом параграфе мы

рассмотрим конфликты связанные с национальным строительством в СССР с

момента его создания и до распада. Во втором параграфе изучим конфликты

национального строительства на территории современной России. В третьем

параграфе мы дадим прогноз по применению стратегий и политики

национального строительства в России в ближайшем будущем и конфликты

которые может вызвать их реализация.

В заключении подводятся итоги и обобщаются полученные выводы.
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Глава 1. Национальное строительство понятия и принципы

1.1 Основные понятия и определения.

Для того чтобы изучить такое явление как «национальное

строительство», нам сперва необходимо определить для себя, что же мы

понимаем под словом «нация». На данный момент в исторической науке

представлено довольно большое количество определений понятию нация.

В переводе с латинского «нация» обозначает «племя, народ»
3
. Таким

образом, уже изначальное определение данного термина представляет собой

общность людей по некоторым признакам.

В дальнейшем можно выделить две основные парадигмы определения

нации. С одной стороны это примордиалисткое представление о нации,

которое основывается на этническом взгляде. Можно выделить несколько

характерных определений:

Нация – это «историческая общность людей, складывающаяся в

процессе формирования общности их территории, экономических связей,

языка, некоторых особенностей культуры и характера, которые составляют

ее признаки»
4
.

Нация «как этничность сообщество тех, кого связывают общие язык,

история или культурная идентичность»
5
. Этот взгляд на нацию упирается в

эволюционную модель, ссылаясь на давнюю историю и развитие наций из

этноса. Такой подход позволяет взглянуть на развитие этносов, но он во

многом противоречит концепции национального строительства, которая

предполагает создание наций и их изменение под влиянием государств и

3 Толковый словарь Ушакова [Электронный ресурс] // URL:

http://dic.academic.ru/dic.nsf/enc_philosophy/2795/%D0%9D%D0%90%D0%A6%D0%98%D0%AF

(дата обращения: 01.05.2017)
4 Сухарев А.Я., Крутских В.Е. Большой юридический словарь. — М.: Инфра-М, 2003. – С. 38.
5
Кара-Мурза С.Г. Государственная политика нациестроительства в современной России, 2011.

– С. 63.

http://dic.academic.ru/dic.nsf/enc_philosophy/2795/%D0%9D%D0%90%D0%A6%D0%98%D0%AF
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иных организаций.

Другая парадигма исходит от конструктивистов, она фокусируется на

искусственной природе нации, связывает нацию с государством и

гражданством.

Нация - это «народ, который создал себе зависящее от него

правительство и имеет в своем распоряжении территорию, границы которой

более или менее уважаются другими нациями»
6
.

Другое более радикальное определение дает Б. Андерсон: «Нация —

это воображаемая политическая общность <…> Но человек вообще живет в

воображаемом мире, его воображение создает реальность. Поэтому нация

есть реальная общность. Ведь, несмотря на неравенство и противоречия

внутри нее, принадлежность к нации порождает реальное ―горизонтальное

товарищество‖»
7
.

Данные определения фокусируется на искусственной природе наций,

связывают ее происхождение с гражданством и государством. Такая позиция

активно начинает развиваться в XIX веке, после Великой Французской

революции. Иногда такое определение называют отдельно гражданской или

политической нацией, делая еще больший упор на ее происхождении и

источнике. Данная трактовка появилась для противопоставления

происхождению власти монархов, как наместника бога на земле. Нация

понималась как гражданское сообщество, могущее и имеющее равные права

на создание государства, и в дальнейшем имеющее возможность

контролировать эту власть
8
.

Важно понимать, что в гражданскую нацию обычно входит большое

количество различных этносов и этнических групп, они могут разговаривать

на разных языках и исповедовать разную религию
9
. Есть, конечно, и

6

Философский энциклопедический словарь, 2010 [Электронный ресурс] // URL:

http://dic.academic.ru/dic.nsf/enc_philosophy/2795/%D0%9D%D0%90%D0%A6%D0%98%D0%AF

(дата обращения: 01.05.2017)
7 Андерсон Б., Бауэр О., Хрох М. Нации и национализм / Пер. с англ. М.: Праксис, 2002. – С. 29.
8 См.: Тишков В.А. О нации // Этнология и политика. Научная публицистика. М., Наука, 2001.

240 с.
9 См.: Тишков В.А. О нации // Этнология и политика. Научная публицистика. М., Наука, 2001.

http://dic.academic.ru/dic.nsf/enc_philosophy/2795/%D0%9D%D0%90%D0%A6%D0%98%D0%AF
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исключения их этих правил, например, малые островные государства.

В России долгое время понятие нации находилось под определенным

запретом, и исследователи обычно оперировали понятием «народ», зачастую

подразумевая те же явления, что и на Западе. В советское время отказ от

признания советского народа был продиктован политическими установками.

Например, С.В. Чешко пишет следующее по данному вопросу: «С точки

зрения принятых в современном мире понятийных норм, следует признать не

только реальное существование в СССР ―советского народа‖, но и признать

его в качестве обычной полиэтнической нации — советской нации. <…>

Благодаря своему упорному стремлению сохранить ―самобытность‖, уберечь

свои теории и профессиональный язык от внешних влияний, отечественное

обществоведение попало в концептуальный тупик. Наши ученые не

отваживались отрицать существование американской, бразильской или

индийской наций, признавали принадлежность СССР к Организации

Объединенных Наций, но даже не допускали мысли о возможности понятия

―советская нация‖»
10

.

В имперской России также обычно оперировали понятием «народ»,

исходя из боязни национализма и признания «гражданской нации», которая

могла поставить под угрозу само существование монаршей власти.

В современной России понятие «национального государства» и

«нации» воспринимается обычно в понимании моноэтничности и устранения

национального разнообразия. Однако, если мы изучим большинство

европейских государств, то увидим, что все они по-прежнему называют себя

национальными государствами и содержат в себе огромное количество

разнообразных народов, объединенных уже на более высоком уровне в

единую нацию. Указанный парадокс российского восприятия будет нами

рассмотрен в следующей главе.

После того, как мы рассмотрели многие определения нации, мы

240 с.
10 Чешко С.В. Распад Советского Союза. Этнополитический анализ. М., 1996. – С. 124.
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считаем, что необходимо в рамках данной работы определить понятия

«народ», понимая под этим «этнические объединения с общей культурой,

языкой и т.д.». Под «нацией» в данной работе будут пониматься гражданские


[…]


централизации. Такая стратегия в итоге появилась лишь в 2012 году, но мы

можем рассмотреть некоторые цитаты президента России в середине

двухтысячных. Приведем цитату: ―Для каждого человека Россия начинается

с его малой родины. И потому у Дня России есть не только общенародное, но

и личное измерение. Где бы мы ни родились, где бы ни выросли – все это

наше родное Отечество. А вместе мы – один, единый, могучий российский

народ.‖
49

Мы можем сделать вывод, что в данный момент руководство

страны уже жестко не придерживается старой концепции, а начинает уходить

в сторону, упоминания общий российский народ. Это можно назвать первым

мостиком к новой стратегии принятой в 2012 году, на третьем сроке

президентства В.В.Путина.

Данная стратегия изложенная в президентском указе "О Стратегии

государственной национальной политики Российской Федерации на период

до 2025 года"
50

В данной стратегии не упоминается ранее краеугольный

вопрос о направленности общества на самоопределение, а также угрозы

обществу из за вооруженных столкновений и их последствий.
51

Основные

вопросы времени стратегии остались неизменными по отношению к 1996

году, что говорит о том, что государство все еще не придает особого

значения осознанию и укреплению российской нации.

В целях мы можем увидеть упоминания российской нации, что
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безусловно важный шаг по сравнению с концепцией, в котором российская

нации вообще не упоминалась. Понятие ―нация‖ в стратегии преподносится в

том же смысле, что и многонациональный народ. Также необходимо

добавить, что русский народ назван системообразующим ядром единения

народов России.

Важными задачами стратегии остается достижение равенство народов

и наций между собой, в социальном и экономическом плане, что является

новым взглядом на проблему. Дается попытка описания актуальных практик

реализации этой стратегии и ответов на перечисленные проблемы. Из этого

мы можем сделать вывод, что по сравнению с концепцией 1996 года,

стратегия прошла долгий путь и теперь гораздо более четко ставит свои

задачи. Основную проблему данной стратегии мы видим, в объединении

понятий народ, нация и этнос в одно схожее понятие, что в конечном итоге

мешает стратегии в полном объеме реализовывать задачи национального

строительства.

На втором современном этапе развития российской государственности,

мы можем говорить о изменения и адаптации целей поставленных в первые

десять лет существования нового государства. Государство смогло выйти из

всех серьезных конфликтов связанных с национальным строительством и

задать новый вектор развития. К сожалению на этом этапе Россия повторяет

ошибки СССР и все так же не придает значения нации как гражданского

объединения, а не только союза разных народов.

Про Крым .В данной работе не будем останавливаться на вопросах

связанных с национальным строительством и порождаемым им

конфликтами в Крыму и на территории Украины, ввиду того, что отсутствует

любая научная литература. а также документальное подтверждение позиций

сторон и фактов происходящих событий.

Давайте попробуем дать краткие прогнозы развития конфликтов,

порождаемых национальным строительством в Современной России. Мы

считаем, что применяемый на настоящем историческом этапе подход к

национальному строительству в Российской федерации не является
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достаточно прогрессивным и повторяет принцип национального

строительного, примененный в СССР, основанный на понятии нации , как

гражданское объединение разнообразных этносов. Этот путь уже привел к

последовательному увеличению количества конфликтов, включая трудно

разрешимые в Советском Союзе и привел к неизбежному развалу СССР .

Причем надо отметить, что в данном случае процесс этот имел достаточно

динамичный, зачастую лавинообразный характер. Нельзя не отметить , что

СССР имел все признаки Империи. Но все ошибки национального

строительства, которые совершила Российская Империя были повторены.

Основная ошибка- это использования понятия национальное государство,

только как моноэтническое.

Исходя из этого, если не будет проводиться работа по

последовательному и постепенному изменению стратегии национального

строительства в направлении использования понятия нация , как

гражданского объединения, неизбежно возникновение конфликтов,

связанных с желание народов на предоставление им больших суверенных

прав и последующее самоопределение с образованием самостоятельного

государства.

А учитывая структуру современной Российской Федераци, в которую

входят не только национальные субъекты федерации, но и субъекты

образованные по территориальному признаку, это может привести к

появлению дополнительных конфликтов.
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Заключение

Итогом данной работы является выполнение изначально поставленных

задач, мы определили понятия национального строительства, выделили

основные возможные стратегии. Изучили конфликты вызываемые

реализацией той или иной стратегии национального строительства, а также

угрозы возникновения конфликтов при выборе неправильной стратегии или

отсутствии политики национального строительства, в том числе занижения

роли национального строительства в государстве.

В рамках работы мы изучили развитие национального строительства в

СССР и современной России, выделили основные периоды этого развития, а

также рассмотрели основные конфликты связанные с национальным

строительством.

В первом параграфе первой главы мы рассмотрели понятия о ―нации‖,

―народе‖ и ―национальном строительстве‖, выделили характерные

особенности определения понятий ―нация‖ и ―народ‖ на территории России.

Во втором параграфе первой главы мы изучили стратегии реализации

национального строительства в государстве и проанализировали конфликты

сопряженные с этими стратегиями.

В третьем параграфе первой главы мы изучили развитие политики

национального строительства в СССР и выделили пять основных периодов

этого развития.

В первом параграфе второй главы мы проанализировали конфликты в

разные периоды национального строительства в СССР

Во втором параграфе второй главы было изучено развитие политики

национального строительства в современной России на протяжении двух

периодов, с 1991 по 2000 и с 2000 по настоящее время, рассмотрели наиболее

яркие конфликты связанные с ней.

В третьем параграфе второй главы дали прогнозы по изменению

государства, в зависимости от выбранной политики национального
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строительства.

Подводя итоги работы, отметим необходимость корректировки

стратегии государственной национальной политики, с разработкой

методологической, научной, научно-практической и законодательной базы,

основанной на использовании понятия нация как основой построение

гражданского общества, с его особенностями и характеристиками.
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