Рецензия
на выпускную квалификационную работу «”National building” конфликты в современной России» студента Масленникова Максима Сергеевича, обучающегося по основной образовательной программе магистратуры «Политическая конфликтология» направлению подготовки 37.04.02 «Конфликтология».
Актуальность избранной темы не может вызывать никаких сомнений. Как известно, Н. Карамзин написал «Историю государства Российского». В. Ключевский писал историю народа. Ряд современных исследователей, например, С.Сергеев, вообще ставит вопрос: а существовала и существует ли русская нация как таковая? Таким образом, анализ конфликтов сложного и драматического русского случая национального строительства бесспорно злободневен. Однако, полагаю возможным отметить, что эта актуальность не в рецензируемой работе не обоснована надлежащим образом, а, возможно, и не в полной мере осознана самим Максимом Сергеевичем. Так, из введения не ясно, какова оценка автором состояния проблемного поля, уже полученных результатов и существующих лакун. Какие вопросы уже исследованы? С каких методологических позиций? Каково место именно конфликтологии на карте существующих теоретико-методологических подходов к изучению проблем национального строительства? К сожалению, ответов на эти и другие вопросы во введении не содержится, что существенно затрудняет понимание авторской позиции. Таким образом, какого-либо серьезного обоснования актуальности исследования собственно конфликтологических аспектов заявленной темы в разделе об актуальности исследования нет. Вместе с тем, отметим, что поставленная автором цель‒ «определение роли политики национального строительства в появлении, предотвращении и разрешении современных конфликтов на территории Российской Федерации» безусловно соответствует профилю подготовки. Объектом исследования выступает национальное строительство в России в XI веке. В качестве предмета исследования выбрано влияние политики национального строительства на конфликт.

Структура работы М.С. Масленникова обладает определенным логическим единством. Она включает в себя введение, две главы, объединяющие пять параграфов, заключение, библиографию.
В первой главе автор исследует понятие национального строительства и основные стратегии, а также возможные конфликты, порождаемые реализацией этих стратегий. В работе содержится достаточно интересный исторический материал о принципах национального построения в России. Отметим два бросающихся в глаза недостатка ‒ во-первых, определенный эклектический характер, выражающийся в том, что в работе слабо представлена именно конфликтологическая парадигма, и, во-вторых, недостаточный теоретический материал, привлекаемый автором, отсутствие ряда признанных работ по проблематике исследования (Геллнер Э., Авксентьев В., Горовиц Д. и другие).

Во второй главе автор переходит к анализу политики национального строительства в СССР и современной России, справедливо отмечая, что «в СССР параллельно велось сразу две политики национального строительства. С одной стороны это была политика аккомодации и поддержания этнических народов в республиках СССР и предоставления им автономии, вплоть до возможности иметь самостоятельные внешнеполитические взаимоотношения. В вопросах же части из этих народов некоторое время велась политика устранения, заключающаяся в депортации, переселении и лишения автономии» (стр.33). Заслуживает внимания и авторский анализ указа Президента Российской Федерации «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года» (стр.39-40).
Однако полагаю, что избранная автором стратегия уклонения от обсуждения вопросов, связанных с национальным строительством и порождаемым им конфликтами в Крыму и на территории Украины на основании «отсутствия любой научной литературы и документальных подтверждений позиций сторон и фактов происходящих событий» (стр.40) вряд ли является оправданной. Данная тема‒ предмет серьезных обсуждений и в академическом дискурсе, и в экспертном сообществе.
Существенным же интегральным и сквозным недостатком работы является, на мой взгляд, недостаточно выраженная рефлексия автора по поводу чужих изложенных позиций о проблемах и конфликтах национального строительства и слабо прозвучавшая их критическая оценка. Таким образом, требуемое для данного уровня исследования определенное дистанцирование от известных текстов и корпуса фактов и демонстрация выхода в собственную рефлексивную позицию в полной мере не реализовано. К сожалению, остались вне поля внимания автора и многие значимые работы российских авторов по проблематике исследования.

В тексте имеются стилистические небрежности.
Несмотря на замечания, поставленные задачи в целом или решаются, или выдвигается обоснованная претензия на их решение. Материал изложен корректно с учетом принятой научной терминологии, полученные результаты в целом достоверны и выводы обоснованны, стиль написания является научным, работа оформлена в соответствии с требованиями. Работа является самостоятельной (согласно данным, полученным в Blackboard заимствования составляют 13% и относятся к стандартным формулировкам, списку использованной литературы и элементам оформления работы).
Работа Масленникова М.С. соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению подготовки 37.04.02 «Конфликтология» и заслуживает оценки «удовлетворительно».
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